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Dr C J UĚMEC
český lékař ranhojič

Úřadovna čís 1316 Williaru uJ„

hnaha — T l í)ouKHa 2817

Cřalni liodinyt Od 10 do 12

jod dopol id 2 díl 5 odpoledne
d (5 hodin večer 4tř

POKROK
PUBLISHING CO

vytliv!
POKROK ZÁPADU

nlataf vydání
v CrMa pro Hulín okr Srb r Kcbuy-U- r

a ( larkton jro Culřai okru Nb
va Wílwn Kana pro it Kaiiaaa v

Cadar Kaplda la pro ttit lowa v 8t
Faul Mlnnrapolia Mína pro atál

Mianrta a TyaJall 8 D pro atit
Souta a Norta lotkotu

holou toMiioiioslí Jestliu upoj-n- é

nájsije Hinjí do nebe néeo

jnk tomu skoro před ti-s-
íi

j lé!y uéíli Mni h'jtí a

výroba jieh je živnosti tfáblo-vo- u

pak se i víno imisí počítali
iiizi nipoj ifiblovy Všit hni ti

jistí dut-hovn- í horlivii prolubiee
liiíli by uvážiti if fanatÍNiuua

a íe atile stojí v roHiru
dftsbdtKwtí Každý roumný

člověk dozajista aehvalujo atHd-inoa- t

jnk V jídle tak i V piti a kaž-

dý eiověk md by býlí vyehovi-vá- n

ku itrtdmoatt 'dobrovolné I

Lti fanatičti abstinenti tvrdí pro-

tože lid nedovede ao ovládati že

nutno by ae mu veškerá příleži-

tost odňala náailím Takové názo

ry vsak jaou výaledkem neprav?-h- o

vzdělání které je zase výaled-nir- í

prohilde ílovfk už v mlá-

dí tu m se výehovou a u? ním při-vádř- tj

kil vědomí a v? lidské

tak aby věděl a poznal

jji k škodlivou jf kažtl?inu élovřku
nestřidmoít Takový zpusol byl

by daleko lepším a výaiednéjsím
než víeehriH donueovarí praviilla
mž vseehny temperen?id před-

nášky všech rňznýeh datu a pátí (V

Těm už vzhledem k shiwi jejich
daleko lépe by slušelo kdyby do-m- u

v rodin? jako dobr? íeny a

matky správu? sí vedly u sv? !?

ti iiiMjl-i- i jaké vytvr'r ly v

tií lni sti v jídle a pití rii-t- v př

car llóc J Král a J Italear i

!( J Kbmíéek V Šupák J k

K Kontelka po 2óe J 1'rban
-- ' 1' Mikulíu 1 Slováček po
Pie J Pintr K 1'iiitruvá 1

ý

t Mikulín K Hoseda

F Mikulín J Vávra St Itudník
F Aonek J Kuběna J f ipčár po
li a Iv Spdler 5 centů

I 'ok rok (pudu zasílá obnos se

braný v Comstoek n Oni Nebra-sk- a

a kvitovaný v P Z 7115
celit Ů

Sběratel p Joa Sisr z Fairfaz
So I lakota zasílá l0J"i cintft k

ěniníz přispěli: J V Kaípar K

1 Seheinoat F Sisr II Příkop a
1 Maš k po KX) J Tumovee J
Sisr 1 Slabý V Humbal J Ma-

šek F Mašek F Vnouček a K

Mašek po 50 F 1'nel J Pistulka
P ("'ahoj A fťíha a J Paleček po

centech {Listiny č 32fí 127)
lieiinicp Novověku Plcvcdand

Ohio zasílá dalŠJ ohno 1 2515
eeniú k čemuž přispěli: sbírka v

zahradí p Ponížila 121 další abír-k- i

vt schůzi Sokol Havlíček 300

sbírka ve sehůzi ť'středrdho vý-

boru S P F 15(1 sbírka ve sehů-

zi Sokola Nová Vlast 150 řád
Vlastmi! rSUlM 50(1 sbírka na
v Vletu starých českých osadníků
I 775 sbírka ve schůzi Sokola
ěe oV stiluá sj'olečnost v ho-

le o "linhemi' lisí sbírka ve

- Iui Dvoru Jan Žižka ij A

-- !'i tajemník Velkořádu ( S P
S br Itorureiter odvádí "t51
"Otů k čemuž přispěly řády: v

Hálek íril Žižka 1250

1'iavdotnil a Svornost po 1000

"eští líratií ÍMto Sión Žižkův Tá-- b

c ('vchoslovan l'ctr Chelčický
a lídumil po 5O0 Columbia 4s0

Žzkíiv Me? 100 centů

Týdenník líovnost Milwaukee
Wiscoiisín odvádí dalších 4051

Sjíravedlnont v Chicairu odvádí
dalších 12755 centů

Denní Hlasatel v Chientru odvá-d- i

dalších 15101 centy
Za řád Oklahoma č Pí 7C]

v 1'iňiíue Okla zasílá p A Arni-

ka obnos 5oo centů (Listina éí
2' ci

st Iouiské Listy St Louis
Mo zasílají další částku 475!
Centů

Z loží H J odvedeno lože
("'- - li ě 25 150 a Joh Pisaeka
o ij„ t i„ ii i

zjevem nezdravým když ďodiče

nechtějí mít i více dětí než kolik

jich dovedou "stavu přiměřené"
vychovali když iistavíen? ae

a přemýšlejí jak nvýni po-

tomkům budoucnost zabezpečí a

jak jim krutosti životního zápa-

su ušetří Dnea žije pokolení ro-

dičů kter? samo pro eb boj o

cftistcimi za těJkvch nkiduostí
statečně a vítězně pndojovo a--

hrůzy tohoto hoje prosákly jitu
celé tělo: stulí ao sociálně ner-

vózními Tito rodiče jsou avýin

způsobem velmi zdatní} opustila
je však ona vítězná zdravá bezta-rstiio-

onen svalově ailný eo-ismu- s

který znamená produktivi-
tu národní erierKÍe poněvadž

kol sebe příklady aebedůvú-r- y

V těchto rodičích není již více

sebevědomí rodového Nedove-

dou se podívat než k příkladu
svých dědů a nad fusi tenknč
že rodová síla v jejich dětech a

vnucích opČt jxihasne Proto se

snaží aby se rodina jejich vyví-

jela nepřirozeně ryuhle a přífci
vědomé a aby děti jejich ataly ae

dle umělých pravidel pěstění vlád-noio-ír-

nebo aspoň hospodářsky
neodv islými proto se snaží se

slabof kou starostlivostí rodičů

aby získali pro své syny a dcery
bohatství pouze zevní osvobozu-

jící bepečn? životní postavení
vzdělání dopomáhajíei k vážno
sti u vlivnou karríeru poněvadž
pak výchova děti vyžaduje mno-

ho času starostí i peněz zdá se

jim že jsou k omezení počtu dě-

tí nuceni V dřívějších dobách
naš I

rodinný instikt k pocitu mo-

cí směrující východisko v tom že

se poskytlo nejslaršímu synu prá-

vo na plné dědictví a mladší i

zůstali bez dědictví To

pokládá se dm-- ?a kruté n ne

mravné V humánní zaslepenosti
pokládá se za mravnější když se

semeni hledajícímu cestu do lunu

mateřského cesta uměle uzavře
nebo se plod již zrající umrtví-Panující- mu

esroismu chybí smysl
budoucna mu usměvaví'
důvěra a proto i produktivita --

Strach před životem využívá pro-

středku které věda poskytuje k

tomu aby přírodu přelstil číd
ný ofee nedovede si pomvsliti a

by viděl své syny v po olárícll

boji za právo ft ivobodu proti ty
lanisiiiu tt nesnášenlivosti fanati-

cké čeládky toho nepřítele oeob-n- i

ivobotly a némectvi poněvadž
prohibice nepřímil praeiijtí i proti
Némcfím jich mravům a životním

návykům 1'roto Němci měli by
si tnédomiti jaké místo a atano-visk- o

v boji tom bude jim zaujati
Ilohtižel až příliš patrným je zde

nezi námi tieil statek oprávněné
hrdosti na význam německého

jména U jiných národností hr-

dost ta vystupuje vdy na místě

prvním a ani v cizin? nezaniká
Němec zde vsak tomu nějak

nebo roumétí nehee
ai myall že mu auad ani za

námahu uplatnili se po přikladu
jiných nestojí Národní hrdost

vytryakne-l- i n pravém místě t
pravého pramene stone se matkou

mnohých eností jiných Velikost
a sláva Němců bývala řnámá
všem národům Ani jediný z vel-kýc-

h

národů se proto na Němce

neodvážil Americký Némee však

význam svůj nezná Královské

roucho na sob? sice nosí ale nevi-

dí je Jako Kroesiis zahazuje se

cizími lumpy Ta tři krátká slo-

va: "Já jsem Němec!" pouze

málokdy vyjdou z kterýehkolív
úst pravou váhou a pravým

1'roto jest záhodno by

každý občan německého jm?-bod- u

ďstail se k volbám a před
těmito již nejen slovy ale i pí-

smem bral na n?m poddu A pro
to do boje k výsledkem Iiejvétsí- -

lot zdaru a nejsiltn-jšíh- vítězství!
Někteří partajáří se bojí že Něm-

ci to obstojí v boji tom svou po-

ctivostí a iieohrožeiiostí n jakou
bude se biti všem kdž jsou pří-

vrženci osobní svobody a svobod-

né ústavy této země 1'roto ta ne-

návist a štvanice proti mravům

řeči a životním návykům Němců

se strany puritáuských Yankeň

kteří aamojedin! osvojují si prá-

vo s nároky na tuto zemí která
si pro nenávist tu sama dává nej

lepší vysvědčeni chudoby v ohle-

du eívilisaee poněvadž zmíněnou

nenávist proti cizincům nachází-

me jen u národů kteří itojí do-

sud na nízkém Hupni civllisace"
I 'tinam

Všichni čeští voliči měli by na

nastávající volby pohlížet i jako
na hnutí dalekosáhlého významu
důležitosti Rozhodnou o pří-

štích poměrech v našem státu a

tentokráte což je snad všeobecně

známo rozhodne je otázka binřl

přijetí nebo nepřijetí county op-- j

tion ve kter? vidíme nebezpečí

úplné prohibice jíž bychom od-

zvonili umíráčkem osobní svojí
svobodě Proto jak dlužno na o- -

Dr F A Sodláčok!
OMAHA MHU

ÚÍÍADOVXA" 1170 n Klth istrei-- t

proti Ibiii lu Pragu
Ti l IOd ttU3

REsinKNfEi HM8o IHh 8ire-- i

Tel ]hni(lsa 4'2sn

DotettattDrAlilwamKiKka i
V ťřtAHOVXE ikI I do 4 hod odr--J

V netlěll íkJ U do 11 hod dopol J

Dr F J Kálal
faskf lékař ranhojič

Cřailovna v Karbarh blorku po-

koj 207 — Tl Douiz 2701

CřaIu: hodiny! Od II do 1 o!Hildae
od 8 do 4 hod odpotad

%ydlt: 2804 rblřago Ht Omaha Nb
8 paelraty avoioamaji ani íapl-Mř- b

ani OitnA

Dr F J PETR
český lékař a ranhojič

(Bývaly nfpnmwnf uppratér e k

cmtk nemornlra t Praze)
Nemorftn tenským tenoji trlAíln'
otornot ProvAli vieba druha

TKt ItOPOLAH 3125

Obydli a ofadovna 1263 jláni 10 ni

♦ ♦♦♦ ♦ ♦ + ♦
DR GEORGE F ŠIMÁNEK

4-- 4--

lékař a operatér ♦4 ♦
v eiala 12B2 Jlíni 13 allce Omaha

♦ Cřed hodiny od S díl 4:30 ol- -

♦ iVdne ol ArHO ilo Tulil hod vefer ♦
♦ I'bitie !!(§— Douclaa lMi— a
Ořřiíp~t)mKiii 37fi! ♦

4' ♦♦♦♦♦♦♦

F Cíl Scoblili

český právník

a obhájce
au

VKÍÍIMXA NIAXE

Wtrlty Block - TYNOALL S 0

ejdrahocennéjšímrpokladem
[khkfi bytosti jtst xajUo!

DOBRÝ ZRAK
V f 1 í ťottiiriilťteli Je vhho iél

te ksli a vái zrak íe ilúb
a nsoitklidrju a neobta arflj trsk
proakoutnati u kufnřbo optika Nej- -

fm urukoo o úplním uapokojrnf pH

jřipfiaohni brejli j(t ryj&dřenl ta ta
a ala krajanů kteří t oboru tnt

hledali Graduoval jrn jodnu s

iřjlřplich Ikol a mimo to mám ttátol
povoleni

A ČECHA čeiký optik a zlatník

1218 jižní 13- - ui Omaha Neb

Správky knineit a pecí
Koti Ku tnlu HikI fJiiř lrtH liáilrl

kv thrriIMMtsIfr lltKr liofknil m1-- r(

Omaha Stove Repafr Works
1206-120- 8 Douflu ni

T'i i ! iiti a m i

OMAIIV MHKAkK

Nánledck toho jest ie atáie více

platí majetek a itál turné idat-iio- at

beí majetku í ivobodné nadá- -

ní línJiěo jnoii zdatní onívadÍ
lUktili h udrídi avftj majetek od-aho- u

tihy vatIA dětí vlak tá-J-
Í

e iioékéilýiiM a zkaíeiiýnd v

pohodlném uiíván! ňrokft pro kle
ré tnuí frhuk pra-u-

t ni íla

proletáře přirnriiř rotoititl Vě-ibot-
d

o lylýf h uřocb h j t twj
hoříi dídíí ti která 1# tUtctn va-

rní' hati

íiIkř%viní i

v

iia

ti Jm nlck vf

i

Pro {]" itáty 11 UU I'ro Kanadu

$150 IHi Evropy 1200 roíal

Zaailkf penřini dJt4 m pomoct

poukáwk (Monry Ordara)

poukáwk (Eipraaa Monty

0fdri) baokovairb poukázak (Ilaak
Draft) aarbo rglatroaném doplaa

Osaaaujata II avi přtatéhovtal udej--

atarou i novou adrraau

Dopity kruhí ítBÍřtva ochotná u

vařajnfata Mual býtl aluioé paaaé bi
ftmytlu nkobo ©aobná poákodltl a

plným jménam ať jiá má býti
v redakci utajeno anabo i doplwm uvo

fajtifoo

Nrjvťtií a nejlepAÍ vlastuottí

každého člověka měla by být i

akromriout '

Vlantence jenž vlastenčí jenom

pro oznámku je lesklo nadulou

mydlinovou bublinou která za

chvíli praskne by ztratila aviij

lesk a krásné barvy

DvláS-- něco dobrého nikdy ne

chtěj aby o tom věděli druzí áirší

váním dobra e í (Mm?

nou a to nějkrámiější a nejví-tá-í

zůstání pro né jenom vlastni vě-do-

vykonaného dobra

Každý řádný občan přísné musí

dbáti všech tvých povinností ze

kterých ne poslední je přímá
řast na volbách Voliti však mu-

ži pouze tm kdo e dal rcjjistro-vat- i

Jste jiá registrováni ? NVJi

naakytuje se vám k tomu přileži- -

tost dne 4 října
a

Poněvadž ae nynější volební zá-

pas vede jenom na základ? otázky

eounty option která n znamená

nic jin?bo než prohibiei před kte-

rou všechny rozumné ob?any

jediné rozum dlužno na-

pnout! všechny síly jedině za tím

účelem aby stát osudu tomu

Abychom pak všechny po-

chybovače a osoby' jež prohilďd

mylně chájou vyvedli jenom na

aáklad? zdravého rozumu z jich
názorů přinášíme řadu článku z

péra jistého duchovního Pisatel

pojednává o t?to tak důležité

tak přesvědčiv? že by
to mélo každého myslící-

ho člověka o prohibiei přesvědčili

jako o nesmyslné příšeře "potí
ráni pijáeké váiné je nutné ale

mádi ie aetkati výsledkem boj

proti zla tomu musí se visti rot--

umným a poctivým způsobem Kdo

by chtřl dítS zastrašit! koupelí f

Vliehni aalooníci anebo ti kteří

pijí nřco ailcřjSlho než vodu mají

být odauzovánit žádný rozumný
řlovřk nebud tvrdili U lo plti
je jediným % ntjhlavnéjiím iltm
? Americe a ie jo kořenem vioch

Ml oiUtnkh Nepřináší horečka

po ptnéiich a muu jeltl vb- -
(

b?fif Uoatinikoii živnost a živ

not likéry přirouiávati k živ

tiosii ďáWské majitel takové

fivnotti otlauiov ati jako aamotního
ďáblova agenta je v rraprottárn

rojřpfifu t duehem fičení křeifan
iké církve Vdor tooiu vUk po

eíiijí ií tak lmí fto a iláítí
ti kfeří %# prohtaíojí t% "hotii
f v křfíiiittM NVrd to hot-t- u

d f)!' V' tJif Je to r

i v tÁoal faitAtik lahíaditt
p f y ittAty a ttl

f í - #vť!-ti- i ď'kol
ui bidi e aťaUfranti itt tak
dalakn y 6p)né ftal

ni'ot llonutov-- í iorií
k4 ftUt I r) h kft40iklflU ti

itt aí i travému rtuwa v j

l (( i i j i n )

t aaai ladili cnxttl j
!

'i lí!í!4 t I t i

j'll
I tlí t i

:" a í ff J
1 i

:

'

1 Of i i ''i t H i s '
a w # a it í

' M t i

1 4 t í' J t k !- - 3

j

l r's s ti !! :

pychu a radovánkách m- uby mi-iii- o

súj domov v klube h vystu-

povaly 8 teiijpTelléfií 'í pro- -

hilticj ženským IíIiovmíhi prá-

vem H při tMHpereřlétď-- sehtTzíeli

poiíitély m- - do
"
fn' jií Takovým

způsobem nudily by ájmu stříd-

mostí htokrát v_"tb-dn"'j- i púsibití
1'roto Iy bylo jen dobře zanechat i

toho tupení ipinéní a hanobeni

hostí:! ú pivovarů a likcrnb li ů

jakož i majiteli! téehto Ne-

sluší se pak proti t?m to mluviti
tem zvláště kdož svým vlastním
životem lásku k bližnímu nejhru-

běji urážejí Proto nechť se ozve

proti touni každý a pak promluví
h to jasné celý lid Ten už ukáže

na povinnosti jež máme nejen vů-

či sob? ab i jiným Htane-i- i se

to pik si třeba pivovary a hostin-

ce tu stály nebudeme moci naří
kali Tak jako stále budeme na
eházeti hýli v pšenici budou i pi

jáet až do skonání uvéta vzdor

nucené střídmosti Na účinky té-

to ukazují po léta již státy ve a

kterých vse-iin- opojné nápoje
jsou zakázány Statistika doka

zuje že ve státeeh těch pijáetvi je
daleko rozšířenějším než v stá-

tech kde dosud prohibiet nestá-

vá Dejme tomu že by fanatičtí
a násilniéfí abstinenti prohihici
prosadili a že by pak nebylo mož-

no ve státě nalézti žádné pivova-

ry lihovary a hostince Nebyly by

potom státy jiné ve kterých pod-

niky ty by byly? Nenašly by ae

cesty a prostředky jak by se daly
nápoje opatřitit Neznáme to anad
ze států prohibičnlch! Je podivu- -

hodným jak tito fanatičtí tempe
reneláři ae avými kazateli v čele

ehtčjí býti ve všem tolerantními
al jak jsou v otázce pití strašné

přísnými a tím tu avou tolrranei

poliékují f ho pak tím dK-ílí-

Ničeho Pravého opaku toho oč

usilují Obyčejný dělný lid je-

muž je pivo na př jakýmsi dru-

hem potravy poněvadž nemá pro
středků na bohaté i tučné Ubule
téehto íbolných Umperencliři
nrážVjS až do hloubí srde Místo

by vé poloprázríné kostely plnili
lidem ( hto atými pridubiéníml

Mfti 4idrt Uk k fteé
I- - Ti t dnehovni tyrani o-- !o

pí jí fnti ďřhíku piva a j ( a

je

fitotu hitMjtt d'ii!ítii i t t t ro b

kuo !!! t i v i t-- ií J- -i j n
- d'it - a " !

i
j ii Tik oti J

iyit!i4tik3ř p(04 h!# j- -i

rjU' i a t 1 i

ki i ti - í- -i --
i i i

j#)i# 4 tH 1 t h

i J i Vj ( ) f + v bpr ' i

I ' h 1
i

I i t ! f t

i

Které sríolcčcuskv a sociálu sfnií

pod postavením jím dobytým ne-

bo aby přenechal NVě tleery v

{wddaví jejich přirozeiě s{

Ie obranné on bledne pří myšlen
ee že by nechal své děti bez pro-
středků a hrozí se myšlenky že by

měly zakusili to co sám zakusil A

tak se stává celý národ sentimen-
tálním a pro život zbabělým po-

něvadž láska rodičů i starostli-
vost rodinná staly se změkčilými
Dovede ten který národ překo

nati tuto stále více se jevící
životní která jest ty-

pickou kapitalistického
století T Na jeho ano nebo n zá

visí velký rozdíl jeho budoucno-st- í

neboř jenom zdatní plodící
muži a radostní rodící ženy dove
dou jej uéiniti jcítí ailnjšíni
Velkých nadějí vsak nechová ten
kdo dobu dnešní pozoruje Tím

spise že ae i v jeho duši ~~ hudiJÍ
to přiznáno - kus této oeíáIní
scnfim-rtalt- y

ozývá když na
avýeh détí myslí 1'roto

rnnsí ai sám objasnili kolik n

bezpečí vězí V této citové disposi
rl Jak úzkostliví lijeme v tělo
dob nejWlrjšfrh pilnikn jak
kdy ivét vídél? Ktldý vidí jak
prríc propůjčuji účinnou rd

proto myslím ž Jame
' vě ť'tl lépe ncp „tázali íst
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Praha č 4í J(M) a mezi Členy
l !5 mezi člen v lože Sv ornost č fi

II H centů
Dne 15 září ústředna přijala

:iG'J71 eentú hotov? a 51525 ja-

ko dar Cesko-Americk-
? nadace

jenž bude odveden koncem září
celkem tedy 438496 centů
Pořadí jednotlivých států se

bravsíeh tohoto skoro půl páta ti- -

sle dollarů jest toto:
Illinois '107 729

Nebraska 5M70
Ohio Im317

Maryland MMi
Missourí 1310
Wiseonsiti "

1 2095
Maaxachusetta 2510
Texas 14WÍ
South I lakot a 1125
Minnesota 1115
íowa 1025
lVnruylvania 1000
Oklihoriia 1000
Miihijřan 7H1

Arkansas Cflí)

Zajíiiiuvo j tu zejména jak
nov? do seznamu přibvlé stát v
M''io a Maryland doslaly a ihned
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tázku prohibice pohližeti přináší
me velmi pěkný článek o tom ze

zdejšího časopisu nčmeekého člá
nek který nám —- dobrým příkla-
dem — dává nahlédnouti do sta
noviska — v ohledu tomto
Nčmeft

V DRUHÉ POLOVICI MATIČ-

NÍHO MILIONU CENTU t

(' A T K)
438490 centů jt číslice kte-

rou ("'esko Americká Tisková Kan-

celář jako tistředria Matičního mi-

lionu centu v kďati mohla ve

čtvrtek Já záií Vzhbdem k to

(tlil Že V lo kterýeh státech jsou
sehrány již i(ě obnoty (v New
Yorku ra pi
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